
88 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.488 Quarta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2021

III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se diretamente a Autorida-
des e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências indispen-
sáveis à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA Nº 165/2021-GAB/PAD. 
BELÉM, 09 DE FEVEREIRO DE 2021.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
2021/22497 e as demais infrações conexas que emergirem no decorrer 
dos trabalhos;
CONSIDERANDO  a Manifestação Jurídica nº 36/2021 exarada pela Consul-
tora Jurídica do Estado - ASJUR/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO  o Despacho exarado pela Ouvidora/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO em des-
favor do servidor M.V.A., matrícula nº 5462100-3, pelo cometimento de 
transgressão, em tese, ao que dispõem os arts. 177, VI, 178, XVII c/c 
190, IV e X (1ª parte), da Lei 5.810/1994;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras AMÉLIA DAS GRA-
ÇAS CANTÃO SIMÕES, Mat. nº 57229140-2, MARIA DA GLÓRIA DE SOUZA 
BORGES, Mat. nº 5890910-1 e JOANILCE CARNEIRO PEREIRA, Mat. nº 
454745-1, para, sob a presidência da primeira, apurarem no prazo inicial 
de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por 
conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se diretamente a Autorida-
des e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências indispen-
sáveis à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA Nº166/2021-GAB/SIND. 
BELÉM, 09 DE FEVEREIRO DE 2021.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os fatos constantes nos autos do Processo nº 
2020/1075836 e as demais infrações conexas que emergirem no decorrer 
dos trabalhos;
CONSIDERANDO  a Manifestação nº 2636/2020 exarada pelo Consultor 
Jurídico do Estado - ASJUR/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO  o Despacho exarado pela Ouvidora/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA para 
apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras DAYSE RUTH TA-
VARES DA SILVA, Mat. nº 454680-1, e IZABEL BARROS BRAGA, Mat. nº 
772135-1, para, sob a presidência da primeira, apurarem no prazo inicial 
de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por 
conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se diretamente a Autorida-
des e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências indispen-
sáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 626403

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGACAO LICENCA SAUDE
NOME: ALINNE MARIA TORRES DA ROCHA
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 31/12/20 A 28/02/21
MATRICULA: 5890752 CARGO: TEC GESTAO
LOTAÇÃO: DIVISAO FINANCAS/BELEM
LAUDO: 67581
NOME: ANA SHIRLEY RAMOS SANTOS
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 10/01/21 A 10/03/21
MATRICULA: 5894905/1 CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: EE LUIZA MARILAC/BELEM
LAUDO: 67704
NOME: DAIANE SIMOES DE OLIVEIRA
CONCESSAO: 122 DIAS
PERIODO: 01/09/20 A 31/12/20
MATRICULA: 57204192/1 CARGO: PROF

LOTAÇÃO: EE GASPAR VIANNA/MARABA
LAUDO: 12224/2020
NOME: EDNALDA LEITE ALVES MONTEIRO
CONCESSAO: 82 DIAS
PERIODO: 29/02/20 A 20/05/20
MATRICULA: 676004/2 CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: SEC CADASTRO CAPITAL/BELEM
LAUDO: 66495
NOME: ENILDO CANTUARIO CAVALCANTE
CONCESSAO: 33 DIAS
PERIODO: 03/01/21 A 04/02/21
MATRICULA: 6303234  CARGO: ESCR DATIL
LOTAÇÃO: EE MORAD TERRA FIRME/BELEM
LAUDO: 67580
NOME: FRANCISCO AURENI DE ALMEIDA MENDES
CONCESSAO: 180 DIAS
PERIODO: 13/01/21 A 11/07/21
MATRICULA: 5769035/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE REMIGIO FERNANDES/MARAPANIM
LAUDO: 67620
NOME: JOACELI SENA RODRIGUES
CONCESSAO: 120 DIAS
PERIODO: 18/12/20 A 16/04/21
MATRICULA: 57208309 CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: EE LEONIDAS MONTE/ABAETETUBA
LAUDO:  67652
NOME: JULIANA SILVA DE SOUZA LOURINHO
CONCESSAO: 120 DIAS
PERIODO: 27/12/20 A 25/04/21
MATRICULA: 5802237 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE ANTONIO JUNIOR/BELEM
LAUDO: 67703
NOME: JURANDIR VAZ DO AMARAL
CONCESSAO: 120 DIAS
PERIODO: 11/01/21 A 10/05/21
MATRICULA: 5564573/2  CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE AUGUSTO MEIRA/BELEM
LAUDO: 67598
NOME: KATYA NATALY DO SOCORRO FONSECA DA SILVA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 05/01/21 A 04/04/21
MATRICULA: 5294851 CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: DIRET ENSINO/BELEM
LAUDO: 67692
NOME: LUCIANA CRISTINA LIMA DA CUNHA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 15/01/21 A 14/04/21
MATRICULA: 57225839 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE JOAO BATISTA/STA CRUZ ARARI
LAUDO: 67653
NOME: MARCO ANTONIO GASPAR GOUVEA
CONCESSAO: 180 DIAS
PERIODO: 20/09/20 A 18/03/21
MATRICULA: 5802199  CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE LUCI ARAUJO/ANANINDEUA
LAUDO: 67635
NOME: MARGARETH BOTELHO DE SOUZA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 20/12/20 A 19/03/21
MATRICULA: 3221610/3 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE RENATO CONDURU/BELEM
LAUDO: 67691
NOME: MARIA BETANIA DE LIMA PEREIRA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 13/01/21 A 12/04/21
MATRICULA: 756598 CARGO: SERVENTE
LOTAÇÃO: DIR RECURSOS HUMANOS/BELEM
LAUDO: 67651
NOME: PAULA RENATA GOMES SANTOS
CONCESSAO: 120 DIAS
PERIODO: 23/12/20 A 21/04/21
MATRICULA: 57217891 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE RAIMUNDO CRUZ/ANANINDEUA
LAUDO: 67601
NOME: TALITA TEIXEIRA PEREIRA
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 09/01/21 A 09/03/21
MATRICULA: 5901559  CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: DEPART EDUC ESPECIAL/BELEM
LAUDO: 67637

Protocolo: 626216
 LICENCA SAUDE

NOME: ANA MARY LINS LEAL
CONCESSAO: 121 DIAS
PERIODO: 24/08/20 A 22/12/20
MATRICULA: 5809576/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE RIO TAPAJOS/SANTAREM
LAUDO: 417/2020
NOME: CREUSIMAR ANTONIA MENDANHA
CONCESSAO: 15 DIAS
PERIODO: 01/09/20 A 15/09/20
MATRICULA: 54180212 CARGO: PROF


